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Figur 1. Utredningsområdet markerat 
med en svart linje. Utdrag ur Terräng-
kartan. Skala 1:50 000.

UPPSALA LÄN

STOCKHOLMS LÄN
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SAMMANFATTNING

Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har genomfört en arkeologisk utredning etapp 1 inför 
anläggandet av en spillvattenledning mellan Knivsta och Märsta (i Uppsala och Stock-
olms län). KM tilldelades uppdraget genom direktval och efter beslut av Länsstyrelsen 
i Uppsala län. Roslagsvatten AB bekostade utredningen.

Utredningen omfattar en 12,5 km lång och mellan 50 och 800 meter bred korridor som 
löper från Knivstas södra utkant till nordöstra utkanten av Märsta.

Utredningsarbetet har omfattat studier av äldre ekonomiska kartor och avmätningar 
av berörda ägor samt jordarts- och strandförskjutningskartor från Sveriges geologiska 
undersökning (SGU). Uppgifter om tidigare arkeologiska insatser som berör området har 
inhämtats, liksom uppgifter om registrerade fornlämningar enligt Kulturmiljöregistret 
(KMR) och uppgifter om äldsta skriftliga belägg för berörda byars/gårdars namn enligt 
Ortnamnsregistret. Det har genomförts en särskild analys av den utdikade sjön Svartsjön 
avseende förutsättningar att hysa fornlämningar kopplade till våtmarker. Utredningsom-
rådet, utom den kärrliknande marken inom Svartsjön, har inventerats. I samband med 
inventeringen har de sedan tidigare registrerade lämningarna inom utredningsområdet 
besökts samt geometri och beskrivning kontrollerats.

Utredningen har resulterat i 31 lämningar, objekt, belägna i utredningskorridoren. 
Merparten, 17 objekt, utgörs av terränglägen där det kan finnas fornlämning i form 
av boplatser, boplatslägen, som behöver utredas ytterligare genom grävande insatser för 
att klargöra fornlämningsförekomst. Inom området finns sju fornlämningar i form av 
stensträngar, en stensättning och ett par boplatser från brons- eller järnålder.

Antikvarisk bedömning Tidigare registrerade Nypåträffade Totalt

Fornlämning 5 1 7

Möjlig fornlämning 1 1 1

Övrig kulturhistorisk lämning 4 2 3

Ingen antikvarisk bedömning – – 3*

Boplatsläge – 17 17

SUMMA 10 21 31

* Ombedömd, tidigare övrig kulturhistorisk lämning.

Tabell 1. Objekten inom utredningsområdet utifrån deras antikvariska bedömning/status.
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Inledning
Roslagsvatten AB planerar att anlägga en spillvattenledning mellan Knivsta och Märsta, 
i Knivsta och Sigtuna kommuner, i Uppsala och Stockholms län. Av den anledningen 
tilldelade Länsstyrelsen i Uppsala län Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) uppdraget att 
utföra en arkeologisk utredning etapp 1 av hela sträckan, även delen i Stockholms län.

Roslagsvatten AB bekostade utredningen. Fältarbetet utfördes under september och 
oktober 2023. Jan Ählström var projektledare och har även sammanställt denna rapport.

Målsättning och metod
Den arkeologiska utredningen etapp 1 syftar till att ta reda på om fornlämningar berörs 
av den planerade spillvattenledningen, samt ska redogöra för tidigare registrerade och 
nyupptäckta fornlämningar, och om det finns ytor som bedöms kunna innehålla forn-
lämningar som inte är synliga ovan mark.

Utredningsresultatet ska kunna användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning 
och utgöra underlag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. Resultaten ska 
också kunna användas av Roslagsvatten AB som planeringsunderlag.

Utredningens målgrupper är Länsstyrelsen och Roslagsvatten AB. Resultaten kan även 
komma att användas av undersökare inför en arkeologisk utredning etapp 2, en arkeo-
logisk förundersökning eller undersökning.

Utredningen etapp 1 har omfattat följande moment:

• En sammanställning av registrerade lämningar enligt Kulturmiljöregistret (KMR), 
belägna inom utredningsområdet och upp till 50 meter där utanför.

• En studie av häradsekonomiska kartan (upprättad 1859–1863), ekonomiska kartan 
(upprättad 1954 och 1966) och avmätningar från 1600-tal till 1800-tal av berörda 
ägor. Kartstudien syftade till att få kunskap om markanvändningen och nu försvun-
nen bebyggelse.

• En sammanställning av de berörda ägornas (byar/gårdar) äldsta skriftliga belägg enligt 
Ortnamnsregistret.

• Studier av SGU:s strandförskjutnings- och jordartskarta med syfte att få kunskap om 
de naturgivna förutsättningarna för bosättning i området.

• En sammanställning av tidigare arkeologiska insatser som berört utredningsområdet.
• En byråmässig bedömning av förutsättningarna för att moss- och våtmarkerna runt 

Svartsjön kan hysa fornlämning (bilaga 1). Denna utfördes av Fredrik Hallgren (KM).
• Inventering av merparten av området, varvid redan registrerade lämningar inom 

utredningsområdet besöktes och geometri och beskrivningar kontrollerades. Den 
del av utredningsområdet som löper i kärrmarken/våtmarken Svartsjön och partiet 
väster därom, där Forsbyån ansluter till Svartsjön, har inte inventerats. Nypåträffade 
lämningar och platser där lämningar kan finnas, men där ytterligare utredning ford-
ras för att klargöra fornlämningsstatus, dokumenterades genom inmätning med GPS 
och beskrivning.
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Resultatet är inrapporterat till KMR enligt nedanstående kriterier:

Som fornlämning bedöms lämningar efter människors verksamhet under forna tider, 
som har uppkommit genom forna tiders bruk och som är varaktigt övergivna. De ska 
ha tillkommit före år 1850. Fornlämningar är skyddade enligt lag och inga ingrepp får 
göras utan att länsstyrelsen först har gett sitt tillstånd.

Som övrig kulturhistorisk lämning bedöms lämningar som inte uppfyller alla rekvisiten 
för att räknas som fornlämningar. Det kan vara äldre gränsmarkeringar som ligger i 
befintliga gränser, vägsträckningar som ännu är i bruk eller rester efter äldre bebyggelse 
som inte kan beläggas vara äldre än från år 1850.

Beteckningen ingen antikvarisk bedömning avser en lämning som är registrerad utifrån en 
uppgift om en lämning eller en lämning som är borttagen.

Beteckningen möjlig fornlämning avser antingen terränglägen där lämningar, främst 
från förhistoriska boplatser (boplatslägen), kan misstänkas ligga dolda under mark eller 
lämningar som inte kunnat fastställas som fornlämning. För att klargöra status som 
fornlämning krävs en andra utredningsetapp med grävande insatser (maskinschakt eller 
handgrävda rutor). Boplatslägen har inte rapporterats till KMR.

Utredningsområdet
Utredningsområdet utgörs av en 12,5 km lång och mellan 50 och 800 meter bred kor-
ridor vilken löper från södra utkanten av Knivsta, i Knivsta kommun i Uppsala län, 
till nordöstra utkanten av Märsta, i Sigtuna kommun i Stockholms län. Utredningen 
berörde socknarna Knivsta, Odensala och Husby-Ärlinghundra.

Naturgeografiska förutsättningar
Korridoren går i norr genom dalgångarna av ett småbrutet sprickdalslandskap, med skog-
klädda moränhöjder och mellanliggande uppodlade dalgångar. Större sammanhängande 
åkermarker finns söder om Knivsta och från Odensala och vidare mot söder. Utrednings-
korridoren berör den sänkta sjön Svartsjön, belägen i dalgången norr om Odensala. Små 
sammanhängande skogsområden berörs söder om Knivsta, söder om Svartsjön och i 
områdets södra ände. Planerad mark återfinns i korridorens norra ände, närmast Knivsta, 
och vid Märsta i den södra delen. Utredningsområdet ligger på nivåer mellan 5 och 30 
meter över havet.

Jordartskartan redovisar glacial- eller postglacial lera i utredningsområdets låglänta dal-
gångar och sammanhängande åkerytor samt morän och berg i de skogklädda, högre 
liggande, delarna. Inom området motsvarande Svartsjön redovisar kartan förekomst av 
kalkgyttja och marken väster om sjön redovisas som lera med torvinslag (figur 5).

Landhöjningen har medfört att delar av utredningsområdet blir tillgängligt för bosätt-
ning under neolitikum, för 4 000–3 000 år sedan, då i form av större öar i ett skärgårds-
landslap (figur 6). Under järnålder för 2 000 år sedan är merparten av utredningsområdet 
tillgängligt för bosättning (figur 7). Vid tiden återfinns sammanhängande vatten motsva-
rande Svartsjön och dagens åker sydväst om Husby-Ärlinghundra kyrka.
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Figur 2. Låglänt mark utmed Forsbyån norr om Svartsjön.

Figur 3. Den igenväxande Svartsjön sedd från söder. Vassen skymtar mellan träden.

Figur 4. Den flacka marken i områdets södra del. Till höger i bild ligger gården Fjällsta.
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Figur 5. Utredningsområdet markerat på jordartskarta. Skala 1:50 000. © SGU
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Figur 6. Utredningsområdet markerat på strandlinjekarta vid tiden 3000 BP. Skala 1:50 000. © SGU
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Figur 7. Utredningsområdet markerat på strandlinjekarta vid tiden 2000 BP. Skala 1:50 000. © SGU
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Antikvariska förutsättningar
Landskapsutsnittet som berörs av utredningen är rik på fornlämningar. Särskilt framträ-
dande är lämningar från brons- och äldre järnålder vilka i förtätad form förekommer i de 
småbrutna landskapspartierna söder om Knivsta samt vid Forsby, Pasta/Odensala längre 
mot söder. I stor mängd förekommer lämningar i form av ensamliggande gravar och 
gravfält, skålgropar och stensträngar. I området förekommer även äldre inslag, till exem-
pel lösfynd av skafthålsyxor från senneolitikum. Från yngre järnålder återfinns inslag i 
områdets södra del och i form av runstenar. Efterreformatoriska lämningar i form av 
olika slags bebyggelselämningar men även odlingslämningar förekommer i hela området.

Tidigare utredningar
Kännedomen om fornlämningsbilden utgår från uppgifter enligt KMR. Utredningskor-
ridoren har tidigare berörts av, oftast till mindre del, eller tangerats av flera arkeologiska 
utredningar (figur 8).

Inför Arlandabanan genomfördes arkeologiska utredningar som delvis berört utred-
ningsområdet (Svensson 1991; Andersson 1995). Inga lämningar registrerades inom 
utredningsområdet men vid efterföljande skeden undersöktes bland annat en fornborg/
vallanläggning (lämning l2016:4495) strax öster om utredningsområdet (Olausson 
1995).

Området norr om Pasta berördes 2002 av en utredning (Odensala-Pasta och Odensala- 
prästgård) varvid härdar och boplatser av bronsålderskaraktär påträffades inom utred-
ningsområdet (lämning l2015:504 och l2016:9951) (Schützler 2002)

Ett markområde vid Odensala Harg öster om Svartsjön omfattades år 2000 av en arkeo-
logisk utredning inför en planerad golfbana. Ett mindre parti infaller inom utrednings-
området på östsidan av Svartsjön. Inga lämningar registrerades inom utredningsområdet 
(Guinard & Wikborg 2000).

Inför detaljplanläggning genomfördes en arkeologisk utredning 2013 (Broby) som 
omfattade partier av utredningsområdets södra flacka del. Ingen lämning registrerades 
inom föreliggande område (Stjärna 2013).

Den nu planerade marken i områdets norra ände, Nydal, omfattades 2016 av en större 
arkeologisk utredning varvid lämningar påträffades i skogsområdet väster om utred-
ningsområdet. Inga lämningar registrerades i området (Svensson Hennius 2021).

Inför utbyggnaden av kraftledningar genomfördes en arkeologisk utredning 2021. 
Utredningsområdet korsar föreliggande område vid Forsby. Inga lämningar registrerades 
inom utredningsområdet (Kihlstedt 2022).

Området på västra sidan av järnvägen i jämnhöjd med Pasta omfattades 2022 av en 
arkeologisk utredning inför planerna på uppställningsspår. Området tangerar utred-
ningsområdets västra gräns och i åkermarken har möjliga boplatser utpekats (Göthberg 
2022).

En pågående arkeologisk utredning inför kraftledningsutbyggnad (Sollentuna–Sigtuna) 
infaller i utredningsområdets sydöstra del (KMR). Ingen lämning är registrerad i området.

Ett område inom den planerade marken i utredningsområdets södra del har berörts av 
ett oklart arkeologisk uppdrag (Husby-Ärlinghundra) (KMR). Inga lämningar förefaller  
ha registrerats.
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Figur 8. Sammanställning av de tidigare arkeologiska insatserna inom eller direkt i anslutning 
till utredningsområdet. Skala 1:50 000.



14

Utredningsresultat
Utredningen har i olika omfattning berört ägorna till 17 byar/gårdar (tabell 2, figur 10). 
För samtliga gårdars/byars namn finns skriftliga belägg från medeltid, oftast från 1300-tal.

Endast Pasta historiska bytomt tangeras av utredningsområdet, övriga bytomter åter-
finns utanför området. Ingen av de studerade kartorna redovisar någon bebyggelse inom 
utredningsområdet.

Enligt de studerade kartorna har merparten av området brukats som åker, dock med 
stora inslag av ängsmarker i de lägre liggande delarna, runt Svartsjön och i områdets 
sydvästra del. Vid tiden för upprättandet av häradsekonomiska kartan har de tidigare 
ängsmarkerna blivit uppodlade (figur 11–12). Det stora inslaget av låglänta ängsmarker 
begränsar förutsättningarna för järnåldersboplatser i dagens åkermark.

Sammanlagt återfinns 36 objekt inom utredningsområdet (figur 13–17, tabell 3). Mer-
parten av objekten utgörs av platser där det kan finnas förhistoriska boplatser, boplats-
lägen. Boplatslägena utgörs av högre liggande åkermark ofta belägen nära kända forn-
lämningar eller relativt nära historiska bytomter, till exempel objekt 21 och 22 som 

By/Gård Äldsta belägg Då skrivet

Tarv, by 1291, 1291/1303 in terwinum, Nicolaus de Terf

Knivsta, gård/by 1361 in knifstum

Forsby, herrgård 1318 petrus in forsby

Pasta, gård 1318 hemmingus in patestum

Odensala, by 1502 epter magnus j odinsøriœ

Berga, by 1311 Jacobus de bergum

Skörsta, by 1318 olauus in sørestum

Ista, by 1409 i Eghostom

Håsta, by 1379 Giardher i Hadhista

Slåsta, by 1379 Nils i Slaastom

Tollsta, by 1409 i Tulastom

Brunby/Brunnby, by 1324 holmgero de brunby

Husby, by 1311 silwaster de husaby

Arenberga, gård 1311 in arnaberghum

Rolsta, by 1311 Ingiwaldus de roalgstum

Sätuna, by/Sättuna, by 1449/1311 pedher iønisson j sethunom/Erico de setunum

Broby, by 1345 in villa broo by

Tabell 2. Berörda ägor (byar/gårdar) och äldsta skriftliga belägg enligt Ortnamnsregistret.
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ansluter till Pasta bytomt, och objekt 12 som återfinns nära en möjlig medeltida bebyg-
gelselämning (l2015:768). Det bedöms kunna finnas lämningar från främst järnålder, 
men i de högre lägena kan det även förekomma lämningar från bronsålder. Objekt 
17 och 20 återfinns i relativ närhet till en högre liggande boplats av bronsålders- 
karaktär, bland annat med inslag av ansamlad skärvsten, och en härd (l2016:9951 och 
l2015:504). Förekomst av gravar eller lämningar av rituella aktiviteter kan förekomma 
i de fall boplatsläget ansluter till gravfält, som fallet är vad gäller objekt 24 och 25. 
Flera av objekten kan hysa äldre boplatser eller aktivitetsytor vilka varit strandanknutna 
under senneolitikum så som objekt 1, 7, 21, 22, 35 och 36.

Flera stensträngslokaler infaller helt, eller oftast delvis, i utredningsområdet. Söder om 
Knivsta och öster om Forsby tangerar stensträngar området. Norr om Pasta infaller en 
längre sträng i området liksom vid utredningsområdets södra ände där objekt 34 med 
tillhörande möjliga fossila åker/boplatsläge (objekt 33) återfinns. Stensträngen objekt 33 
ansluter till åkerytor enligt storskifteskartan över Broby från 1764 (figur 9). Den möjliga 
kopplingen till åkermarken kan antyda att det finns ett tidsdjup bland stensträngarna i 
området, från förhistorisk till historisk tid.

Ett stort område i anslutning till Svartsjön bedöms kunna hysa lämningar efter till 
exempel fasta fiskeanläggningar, jakt och offer (bilaga 1).

Figur 9. Stensträngen objekt 33 och 
torpåkrarna enligt 1764 års storskiftes- 
karta över Broby. Skala 1:3 500.
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Figur 10. De berörda ägorna enligt kartor upprättade under 1700- och 1800-tal, med utredningsområdet samt lägena 
för respektive bytomt markerade. På kartan är även länsgränsen mellan Uppsala och Stockholms län markerad. 
Skala 1:50 000.
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Figur 11. Utdrag ur häradsekonomiska kartan, blad Knivsta, med utredningsområdet markerat. Skala 1:25 000.
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Figur 12. Utdrag ur häradsekonomiska kartan, blad Sigtuna, med utredningsområdet markerat. Skala 1:25 000.
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Figur 13. Utredningsresultatet. Utdrag ur Fastighetskartan. Skala 1:7 500.
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Figur 14. Utredningsresultatet. Utdrag ur Fastighetskartan. Skala 1:7 500.
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Figur 15. Utredningsresultatet. Utdrag ur Fastighetskartan. Skala 1:7 500.
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Figur 16. Utredningsresultatet. Utdrag ur Fastighetskartan. Skala 1:7 500.
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Figur 17. Utredningsresultatet. Utdrag ur Fastighetskartan. Skala 1:7 500.
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Figur 18. Det höglänta boplatsläget objekt 1 sett från söder. Knivsta kyrka skymtar i bildens mitt.

Figur 19. Vägbanken objekt 8 sedd från öster.

Figur 20. Den möjliga stensättningen objekt 27 sedd från väster.
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Utvärdering och måluppfyllelse
Uppdraget har utförts i enlighet med undersökningsplan och länsstyrelsebeslut. Syftet 
med den arkeologiska utredningen etapp 1 har uppfyllts.
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Utlåtande om Svartsjömossen
och den utdikade Svartsjön
i Odensala socken Av Fredrik Hallgren

Svartsjön är namnet på en numera utdikad och sänkt sjö belägen 1 km nord–nordöst 
om Odensala kyrka. Den geologiska kartan aa13 från 1864 avbildar området kring 
Svartsjön innan dikningen (figur 1.1). Vid denna tid var Svartsjön fortfarande en öppen 
sjö omgiven av vidsträckta torvmarker, som täckte de lägre partierna av den öst–västliga 
dalgången kring sjön. Sjöns tillflöde från öster kallas Rickebyån, sjön avvattnas åt väster 
av Forsbyån/Lövstaån som mynnar i Garnsviken i Mälaren.

Svartsjön dikades och sänktes 1913–1916 med målet att vinna jordbruksmark (Håstad 
2006:12). Till följd av att utloppskanalen var överbyggd av järnvägens banvall var det inte 
möjligt att gräva utloppsdiket tillräckligt djupt, dikningsprojektet beskrivs därför som 
tämligen misslyckat. Svartsjön förblev för blöt att bruka, däremot kunde torvmarkerna 
kring sjön nyttjas för jordbruk.

År 1919 karterades torvmarken direkt väster om Svartsjön, Svartsjömossen, som ett led 
i linjeinventeringen av torvmarker (von Post & Granlund 1926; Larsson 1982). Arbetet 
utfördes av kvartärgeologen Martin Ekström som borrade sju borrkärnor i linje längs 
en sträcka av 750 meter, från sydsydöst till nordnordväst (figur 1.1). Borrproverna finns 
beskrivna i fältdagböcker i Sveriges Geologiska Undersöknings (SGU) Torvmarksarkiv, 
samt sammanställda i en handritad profil som också förvaras i torvarkivet (figur 1.2). 
Den organiska lagerföljden var 1919 upp till 4 meter tjock, och vilade på lera som 
avsatts när området var täckt av havet. Ovan leran fanns cirka 1 meter lergyttja (ljus-
grönt i profilteckningen), som avsatts i den sista grunda havsviken eller det första insjö-
stadiet. Därovan följde gyttja (mörkgrönt) som avsatts på sjöbottnen när mossen var 
en del av Svartsjön. Ovan gyttjan följde cirka 1 meter kärrtorv (gult), som bland annat 
bestod av starr och vass från fasen när sjöns kanter växte igen. Undersökningen visade 
alltså att Svartsjön hade en större utbredning i förhistorisk tid, och att sjöns grundare 
delar gradvis växte igen till kärr. Den centrala delen av sjön förblev en öppen vattenspe-
gel fram till dikningen 1913–1916.

Svartsjön ligger idag cirka 18 meter över havets nuvarande yta. Sjöns pasströskel är belä-
gen mellan Grindstugan och Forsby där järnvägen mellan Knivsta och Märsta löper, 
väster om sjön och Svartsjömossen. Pasströskeln ligger minst 20 meter över havet, men 
på grund av banvallens placering kan den inte bestämmas mer exakt. Enligt SGU:s land-
höjningsmodell var Svartsjön fortfarande en havsvik 3 600 år före nu, senast 2 600 år 
före nu var sjön isolerad från havet (jfr Påsse & Andersson 2005; Påsse & Daniels 2015). 
Det är troligt att isoleringen skedde omkring för 3 000 år sedan, det vill säga i mitten av 
bronsåldern. På grund av att pasströskeln är täckt av banvallen kan en närmare tidsbe-
stämning inte göras.

Innan sänkningen var Svartsjön rik på fisk och fågel (Håstad 2006:5), ett förhållande som 
även bör gälla förhistorisk tid. Det är troligt att sjön och omgivande vassruggar och kärr 
nyttjats för exempelvis fiske och fågeljakt i alla tider, vilket innebär att det är sannolikt att 
våtmarkslagerföljden i Svartsjömossen och den utdikade Svartsjön innehåller lämningar 
efter dessa aktiviteter. Exempel på sådana lämningar kan vara fiskfällor som katsor och 
mjärdar, båtar, bryggor och spänger (Claeson 1937; Ljung 1988, 1999; Nordeman 1988; 
Larsson 2007; Wertwein 2015; Hallgren 2022, 2023; Hallgren m.fl. 2021; Hinders & 
Hallgren 2021).

Bilaga 1. Utlåtande om Svartsjömossen och den utdikade Svartsjön i Odensala socken
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Figur 1.1. Utdrag ur den geologiska kartan Aa13 Lindholm (Paijkull 1864), med Martin Ekströms fältanteckningar från borrning-
arna i Svartsjömossen 1919. Läget för den 750 meter långa profilen genom Svartsjömossen är markerad med ett rött streck. 
Skala 1:50 000. © Torvarkivet, SGU

Figur 1.2. Martin Ekströms profil genom Svartsjömossen. Avståndet mellan den sydligaste och den nordligaste borrpunkten är 
750 meter. Vid borrpunkt 3 är den organiska lagerföljden 4 meter tjock. Det ljusgröna lagret avser lergyttja som bildats i den 
sista grunda havsviken och/eller den första insjön. Det mörkgröna lagret representerar gyttja som bildats i den avsnörda sjön. 
Ovanliggande gula lager är kärrtorv som bildats efter det att denna del av sjön växt igen till kärr. © Torvarkivet, SGU

Bilaga 1. Utlåtande om Svartsjömossen och den utdikade Svartsjön i Odensala socken
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Det finns vidare många exempel på att våtmarker och sjöar varit fokus för rituella 
handlingar under bronsålder och järnålder, som depositioner av föremål eller offer av 
människor och djur (Monikander 2009; Fredengren 2011, 2015, 2019; Rundkvist 
2015). Även lämningar av rituell karaktär kan därför förväntas att finnas i Svartsjömossen 
och den utdikade Svartsjöns lagerföljd.
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